
 1 

Vážení občané, 
 

    před nedávnem jsme se někteří vrátili ve vzpomínkách o několik desítek let zpátky, 
když jsme při srazu rodáků procházeli základní školu a známá místa z našeho dět-
ství. Atmosféru umocnilo setkání se známými rodáky, kdy jsme v pěkném prostředí 
upravené obce při bohatém společenském a kulturním programu prožili krásný den. I 
sluníčko pochopilo význam svátečního dne a celý den pěkně hřálo. 
   Je před námi doba dovolených a prázdnin. Přeji všem příjemné prožití zasloužené-
ho odpočinku. Buďme však opatrní, abychom se ve zdraví opět sešli a mohli se dál 
radovat z hezkého letního počasí. Dětem a mládeži přeji hezké prázdniny, plné hod-
notných zážitků a nabrání sil do dalšího roku studia.   
    Poděkování patří Vám občanům, kteří věnujete své síly a zkušenosti k rozvoji a 
údržbě naší malé a upravené obci.   
                                                                                                      Starosta 
 

Zvonek zvoní, škola končí …………….. 
  
     Doba odpočinku pro učitele, pro školáky, ale i pro rodiče je tu! Všichni jsme to 
zvládli docela dobře.  
Naši prvňáčkové – Káťa, Sváťa, Barča, Pája, Danek a Tonda umí číst, psát, počítat. 
Druháčkové – Bára, Lucka a David zdokonalovali tyto základní dovednosti.  
Třeťáci – Káťa, Radek, Filip a Dana rozšířili své znalosti o vyjmenovaná slova, čísel-
ný obor do 1000 a umí  trochu anglicky.  
Čtvrťáci hlouběji pronikli do pravidel českého pravopisu, číselný obor rozšířili do mili-
onu a anglicky se umí představit, povídat o rodině, o zvířátkách. .. 
Páťáci si od nás ponesou „ pytel znalostí“, který po celých pět let naplňovali. A kam 
povedou jejich další cesty?       
Moc nás těší, že dva naši žáci uspěli u přijímacích zkoušek na osmiletá gymnázia. 
Maruška bude studentkou osmiletého gymnázia v Rychnově nad Kněžnou a Michal  
bude studentem gymnázia v Dobrušce. Další páťák Martin odchází do ZŠ v Dobrém, 
Iva, Patrik a Tomáš budou chodit do ZŠ Fr. Kupky v Dobrušce. Všem páťákům přeji 
mnoho úspěchů v nových školách. 
     V letošním roce si mohli žáci své dovednosti a znalosti upevňovat v zájmových 
kroužcích. Na angličtinu pro nejmenší chodilo 6 žáků, na flétnu se učilo 10 dětí, na 
stolní tenis chodilo 10 a nepovinný předmět náboženství navštěvovalo 6 dětí. 
V příštím školním roce budeme mít 19 dětí. Rozloučíme se s Toníkem Suchardou, 
který se přestěhoval do Pohoří.  
Pro příští školní rok máme v úmyslu ještě těsnější spolupráci s rodiči. Na přání rodičů 
se zaměříme na tematické „rodinné“ projekty. Prvním tématem, který chystáme na 
období podzimu, bude výroba draka a strašidýlek z dýně. Více se dozvíte v září. 
     Přeji Vám mnoho sluníčka a pohody. 

    Dana Krejčíková 
  …………. a hurá na prázdniny a na dovolenou !!!!! 
 
 

DOVOLENÁ na obecním úřadu o prázdninách: 
 

18. – 29. července 2005 

 



 2 

Ze života obce 
 

Z usnesení Zastupitelstva obce Podbřezí ze dne 25 4. 2005 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí 
 

1.   Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení 
Starosta obce Antonín Novotný: 
a) Ve spolupráci s místostarostou Janem Tomášem je připravováno financování vý-

měny venkovního vedení na Hadím konci s dotací od VČE ve výši 40 %. 
b) Byl pozván pan Konvalina z Libchyně, který podal návrh na osazení 5 ks betono-

vých laviček včetně jejich umístění, přeložení stávajícího chodníku z opukových 
kamenů a dokončení zahradnických úprav. 

c) Byla provedena právní kontrola všech platných obecně závazných vyhlášek. Vy-
hláška č. 2/2005 Požární řád obce bude schválena na zasedání ZO v červnu 2005. 
Vyhlášky č. 3 a 4 budou sváleny tak, aby jejich účinnost nastala dnem 1. 1. 2006. 

d) Byla upřesněna kontrolní činnost Požární ochrany v obci. 
e) Je průběžně jednáno s Josefem Grimem o formě převodu jeho pozemků na Obec 

Podbřezí. Odhad potřebných pozemků je proveden.  
 

Místostarosta Jan Tomáš:  
a) Je sledována platnost revizí, byly dokončeny revize obecních objektů a budou 

provedeny revize budovy ZŠ Podbřezí, sportoviště u ZŠ a veřejného osvětlení. 
 

Všem zastupitelům: 
a) Studium materiálu Strategický plán rozvoje obce Podbřezí trvá. 
 

2. Závěry z jednání zastupitelstva obce 
a) Zprávu o požární ochraně v obci Podbřezí za rok 2004 
b) Snažit se o prosazení původního názvu Zlatý potok místo názvu Dědina 
 
3. Informace starosty 
- obec má přiznanou dotaci na výměnu oken v ZŠ ve výši 350 000,- Kč 
- v ZŠ končí program INDOŠ, servis počítačů ve škole převezme p. Ulč z Bílého    
  Újezdu 
- výběr firmy na opravu komunikací a usazení roštů v obci 
- je zpracováván návrh cyklotras v katastru obce Podbřezí v návaznosti na cyklotrasy    
   existující v sousedních regionech 
- v pátek 29. 4. 2005 kontrola připravenosti obce na akci „Vodovod Podbřezí – část     
   Netřeba a Lhota u Dobrušky“ pracovníky Krajského úřadu v Hradci Králové 
- pravidelné každoroční strojní zametání obce dne 25. 4. 2005 – TS Opočno 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje: 
 

1.Půjčku z fondu rozvoje bydlení ve výši 100 000,- Kč panu Martinu Stodůlkovi, by-
tem Podbřezí 79, na stavbu rodinného domku  v obci a k.ú. Podbřezí. Půjčka bude 
poskytnuta dle obecně závazné vyhlášky Obce Podbřezí. Smlouva o půjčce bude 
sepsána po dodání všech potřebných podkladů na Obecní úřad Podbřezí. 

2.Prodloužení splátkového kalendáře o 8 měsíců k půjčce z FRB Obce Podbřezí, 
která byla poskytnuta manželům Slováčkovým dne 28. 5. 2004, a to od 1. 9. 2004 
do 30. 4. 2005. Dlužnou splátku úroku za rok 2004 uhradit do konce dubna 2005. 
Obnovit pravidelný splátkový kalendář měsícem květnem 2005.  



 3 

3. Rozpočtové opatření č. 2/2005 na dotace z hypotečního úvěru za rok 2005. 
 

Hospodaření Obce Podbřezí za rok 2004  
 příjmy výdaje 

Les 11369,00 35902,00 

Pozemky – pronájem 12036,00  

Vnitřní obchod, služby 46900,00 79228,00 

Silnice – komunikace  údržba  325682,30 

Vodní hospodářství 31525,00 375325,00 

Kanalizace  172055,00 

ZŠ (dotace na vzdělání) 899700,00 1394548,80 

Hřiště 2900,00 13500,50 

Bytové hospodářství 171689,00 409116,00 

3 x 7 b.j. – splátky hyp.úvěru  385766,16 0,00 

Veřejné osvětlení  184567,70 

Odpady 146166,90 135030,50 

Kultura, sociál.komise, sport  53130,00 

Ost.zdr.zařízení-hospic  4000,00 

Využití volného času dětí  1000,00 

Péče o zeleň(náves)  19209,50 

PO – SDH  6634,00 

Změna územního plánu  52500,00 

Komunální služby(za pozemky) 627823,00 249977,50 

Místní správa 6296,00 840864,12 

Půjčky z FRB  173002,00 

Sociální dávky  3000,00 

Daně (PO, FO, DPH) 2865898,00  

Místní poplatky 630,00  

Správní poplatky 8650,00  

Daň z nemovitosti 369564,00  

Poplatek ze psů 6510,00  

Úroky, poplatky 54084,50 15187,76 

Dotace (ZŠ, správa, soc. dávky) 45960,00  

Inv. dotace - projekt vodovod 150000,00  

Neinv.dotace - ÚPSÚ 17500,00  

Neinv.dotace POV 77000,00  

Dar za vesnici roku 25000,00  

Dotace na hypotéční úroky 116115,00 116115,00 

Volby do kraje 10827,30 11259,30 

Volby do EP 12502,60 14308,60 

Splátky půjčky do FRB a ZBÚ 230000,00  

Příspěvky na DSO Orlické hory  9834,50 

Fin.vypořádání minulých let  9000,00 

Celkem 6 332 412,46 4 703 978,08 

Finanční prostředky Účet  ZBÚ    1 200 686,14  Účet FRB     370 009,70 
 



 4 

4.Výroční zprávu Obce Podbřezí za rok 2004 a Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2004. Zastupitelstvo Obce Podbřezí souhlasí s celoročním 
hospodařením bez výhrad. 

5.Smlouvu o dílo na akci: Vodovod Podbřezí – část Netřeba a Lhota u Dobrušky 
Změna 1“ v celkové částce 66 043,- Kč na zpracování projektové dokumentace 
Změny 1(napojení na stávající vodovodní řad nebude v „zátokách“, ale ve stávající 
opravené a vyhovující vodárně, v „zátokách“ odpadne čerpací stanice, ale přibude 
cca 488,5 m vodovodního řadu). 

6.Opravu rozvodné sítě elektrického proudu NN na Hadím konci v Podbřezí s finan-
čním podílem obce ve výši 300 000,- Kč a realizaci v polovině roku 2005. 

7.Delegování starosty Obce Podbřezí Antonína Novotného na valnou hromadu 
AQUA Servis, a.s. dne 27. 5. 2005, která se koná ve SPORT Hotelu Dlouhá Ves.  

8. Náklady na sraz rodáků, který se bude konat  21. 5. 2005, ve výši cca 80 tis. Kč.  
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí ukládá: 
 

1. Starostovi obce Antonínu Novotnému:  
a) Jednat s příslušnými orgány o změně názvu Dědiny na původní Zlatý potok. 
b) Zabezpečit 3 nabídky od firem na výměnu oken v Základní škole v Podbřezí. 
c) Zabezpečit firmu na opravu místních komunikací a usazení kanálových roštů.  
 

2. Místostarostovi Janu Tomášovi a zastupiteli Josefu Cvejnovi: 
a) Vypracovat návrh cyklotras na území obce Podbřezí v návaznosti na cyklotrasy   
    v sousedních regionech. 
 

3) Všem zastupitelům: 
a) Důkladně prostudovat a vyjádřit se k předloženému materiálu Strategický plán 

rozvoje obce Podbřezí. 
b) Informovat o dopravních značkách v katastru obce Podbřezí, které jsou staré a 

nevyhovují platným normám a ty pak budou nahrazeny značkami novými. 
c) Věnovat mimořádnou pozornost a spolupráci při tvoření materiálů ke srazu rodáků, 

výběru dárkových předmětů a vytipování zasloužilých občanů obce pro jejich vy-
hodnocení při srazu rodáků dne 21. května 2005. 

 
Z usnesení Zastupitelstva obce Podbřezí ze dne 20. 6. 2005                                                                                                                         
 
Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí: 
 
 1.   Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení 
 

1. Starostovi obce Antonínu Novotnému:  
a) Zabezpečit 3 nabídky na výměnu oken v základní škole v Podbřezí – fa Štěpánek, 

Opočno, Stavos Dobruška a fa Carret-cz Dobruška. 
c) Zabezpečit firmu na opravu komunikací a usazení kanálových roštů – jednáno se 2 

firmami, úkol trvá. 
 

2. Místostarostovi Janu Tomášovi a zastupiteli Josefu Cvejnovi: 
a) Vypracovat návrh cyklotras na území obce Podbřezí v návaznosti na cyklotrasy 

v sousedních regionech – vzorně vypracováno a předáno k začlenění do regionu 
Orlické hory. 

 

 
 



 5 

3) Všem zastupitelům: 
a) Důkladně prostudovat a vyjádřit se k předloženému materiálu Strategický plán 

rozvoje obce Podbřezí – úkol trvá. 
b) Informovat o dopravních značkách v katastru obce Podbřezí, které jsou staré a 

nevyhovují platným normám a ty pak budou nahrazeny značkami novými–úkol trvá. 
c) Věnovat mimořádnou pozornost a spolupráci při tvoření materiálů ke srazu rodáků, 

výběru dárkových předmětů a vytipování zasloužilých občanů obce pro jejich vy-
hodnocení při  srazu rodáků dne 21. května 2005 – splněno na 100 %. 

 

  2. Informace starosty 
- manželé Slováčkovi - opět nesplácena půjčka z FRB 
- požadavek Domova důchodců Týniště nad Orlicí, aby obec, jejíž občan je umístěn 

v tomto zařízení, přispívala na provoz domova 80 000,- Kč/ rok 
- obecně prospěšné práce pro obec bude vykonávat Pavel Franc 
- rozvojový záměr - studie na zavedení železnice do Orlických hor  
- Leadr – seznámení s dotačním programem podpory pro venkov a zemědělce 
- vyhodnocení 7 subjektů  v obci za dobrou přípravu a průběh srazu rodáků a oslav 

120 let SDH a to: SDH Podbřezí – Skalka, SDH Lhota, Myslivecké sdružení Pod-
březí, Sdružení žen v Podbřezí, Sportovní klub SK Skalka, Klub skaleckých turistů 
a kolektiv pohostinství Skalka. Výše jmenované subjekty obdržely diplom s poděko-
váním, šálek s podšálkem s barevným znakem obce a praporek se znakem obce.   

 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje: 
 

1. Pronájem bývalé prodejny ve Lhotě panu Radku Paštovi, bytem Dobré 141,  nájem  
plochy 52 m2 za cenu v místě obvyklou, tj. 150,- Kč/m2 od 1. 7. 2005. 

2. Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2005 – Požární řád obce s účinností 1. 8. 2005. 
3. Rozpočtové opatření č. 3/2005. 
4. Firmu STAVOS s.r.o. Dobruška, Opočenská 436,  která provede akci: 

      „Výměna oken a dveří v základní škole v Podbřezí“ za cenu 788 092,- Kč včetně 
DPH v termínu červen – říjen 2005. Dotace z programu POV je 350 000,- Kč, pou-
žité finanční prostředky obce budou ve výši 438 092,- Kč. 

5. Záměr odkoupení pozemku, na kterém je rybníček na návsi ve Lhotě a pozemků 
okolních. Na geodetické zaměření, odhady a ceny za pozemky je schválena částka 
20 000,- Kč. 

6. Příspěvek na dopravu na sraz Lhot do Lhotky pod Ondřejníkem ve výši 15 tis. Kč. 
7. Nákup dvou kontejnerů v ceně 16 000,- Kč.  
8. Nákup plastové skluzavky do dětského koutku za cca 20 tis. Kč 

 

Zastupitelstvo obce Podbřezí ukládá: 
 

1. Starostovi obce Antonínu Novotnému:  
a) Zajistit skácení uschlé třešně na dětském hřišti a vysadit nový stromek. 
b) Zajistit odstranění překážejících větví na stezce k židovskému hřbitovu. 
c) Zajistit skácení stromu za obecním úřadem včetně úklidu pařezu a úklidu betonové 

dlažby. 
d) Zajistit upevnění lavičky na židovském hřbitově. 
e) Jednat se Slováčkovými a následně s právníkem o vymáhání dlužné částky. 
f) Zabezpečit jednoduché lavičky u autobusové čekárny u komunikace I-14 ve směru 

na  Dobrušku.  
g) Sepsat nájemní smlouvu s Radkem Paštou na bývalou prodejnu ve Lhotě. 
h) Sepsat pracovní smlouvu s Radkem Volfem na práce s motorovými žacími stroji 



 6 

i) Podepsat Smlouvu o dílo na akci: „Výměna oken a dveří v Základní škole v Pod- 
   březí“ s firmou STAVOS. s.r.o. Dobruška. 
j) Věnovat mimořádnou pozornost akci: „Výměna oken a dveří v Základní škole  
    v Podbřezí“, která se začne realizovat o letošních velkých prázdninách. 
k) Projednat s majiteli 3. stavební parcely na „hadím konci“ manželi Malečkovými její 

údržbu. 
m)Projednat s majiteli bývalé hájovny čp. 64 v Podbřezí osekání okolních pozemků. 
 

2. Místostarostovi Janu Tomášovi: 
a) Věnovat mimořádnou pozornost přípravě akce: „ Vodovod Podbřezí – část Netře-

ba a Lhota u Dobrušky“, která se začne realizovat v měsíci srpnu 2005. 
b) Prověřit osečení příkopů u obecních komunikací. 
 

3) Předsedovi stavební komise Antonínu Dobrovolnému: 
a) Věnovat mimořádnou pozornost akci: „Výměna oken a dveří v Základní škole  
    v Podbřezí“, která se začne realizovat o letošních velkých prázdninách. 
 

Jak se dařilo 
 

     I letos uspořádal SDH Lhota pálení čarodějnic na kopečku u Moravců. Pro děti 
bylo připraveno velké množství disciplín, které s úspěchem některé zvládaly i se 
svými rodiči. Celkem se zúčastnilo soutěží cca 30 dětí. Za své výkony byly odměně-
ny diplomem a sladkostmi. Jako prémie měly připraveny projížďky na koních, které 
v hojné účasti využily. Pro dospělé bylo sehráno fotbalové utkání mezi ženatými a 
svobodnými borci. Po setmění byla provedena světelná navigace pro všechny účast-
níky. Po celou dobu bylo zajišťováno občerstvení. 
     Doufáme, že i v příštím roce bude mít tato akce opět hojnou účast. 

Za SDH Lhota Jan Tomáš ml. 
 

     30. dubna 2005 se již tradičně konalo na místním hřišti v Podbřezí pálení čaro-
dějnic. Byla zde připravena hranice s čarodějnicí a jedna nás dokonce přiletěla na-
vštívit. Měla velký úspěch a většina děti se s ní nechala vyfotografovat. Malým zpest-
řením byla projížďka na poníkovi. Po opečení párků jsme s dětmi uspořádaly lampió-
nový průvod k pomníku padlých a zpět na hřiště. 
     V pátek 20. května 2005 jsme v místní základní škole pekly ze 20 kg mouky kolá-
če na oslavu 120 let SDH Podbřezí a sraz rodáků. Paní ředitelka základní školy nám 
vyšla vstříc ředitelským volnem pro děti a my tak začaly péct už dopoledne. Program 
oslav totiž začínal již v pátek, tak abychom se i my mohly v hojném počtu zúčastnit. 
     Poděkování patří všem ženám, které se této akce zúčastnily. Koláče jsme prodá-
valy v místní základní škole a důkazem toho, že se povedly bylo to, že již ve 13 hodin 
nebylo co prodávat. 

Za ženy Jana Volfová 
 

     Dne 7. května 2005 se uskutečnil již tradiční turistický výlet na Pastviny, Neratov 
a přes Deštné domů. 
     Ráno pro deštivé počasí a zimu se nikomu nechtělo vstávat a nikdo z nás ani ne-
věřil, že tento výlet přežije suchý. V 8 hodin ráno se turisté rozdělili do 5ti aut a už se 
jelo. První zastávka byla Pastviny – hráz. Po zajímavém výkladu Pepy Stodůlky o 
historii přehrady jsme se auty přesunuli do Klášterce n. Orl. Zde jsme zaparkovali a 
vydali se na pěší túru. Hned první zastavení bylo v místním kostele s poutavým vy-
právěním místní rodačky. Mezi tím se nám počasí umoudřilo a my se vydali proti 
proudu Divoké Orlice směr Zemská brána. Prošli jsme kolem Ledřičkovy jeskyně 



 7 

přes Pašeráckou lávku lesem až k nově vybudovanému mostu Zemské brány. Dále 
jsme pokračovali okolo chaty Čihák na České Petrovice, kde je vybudovaný SKI areál 
ideální pro rodiny s dětmi. Je zde nově opravená horská chata „Na rozcestí“. Po dob-
rém obědě jsme pokračovali dál přes Jedlinu zpět do Klášterce n. Orl. Opět jsme na-
sedli do aut a další cíl byl kostel Neratov. Ten je zajímavý tím, že koncem II. světové 
války po zásahu pancéřové pěsti celý vyhořel a zůstaly jen obvodové zdi. Dnes už 
bohužel chybí i schodiště, které je umístěno v parku zdejšího zámku Skalka. Dále se 
z Neratova jelo přes Orlické Záhoří – zde je vybudovaný pěší přechod pro chodce do 
Polska – a dál po nově vybudované asfaltové silnici jsme dorazili na parkoviště pod 
Masarykovou chatou. No a odtud už nejkratší cestou přes Plasnice kolem Šedivin-
ského kostelíka a Prázovku domů. 
     Byl to opět jeden zdařilý výlet, kterého se zúčastnilo 16 dospělých a 4 děti. Nutno 
podotknout, že nejmladším „turistou“ byl Kubík Volf (2,5 roku), který k obdivu nás 
všech byl stále v dobré náladě a dvě třetiny cesty špacíroval po svých. Výlet byl 
ukončen zaslouženě večeří ve zdejším motelu. 

Za klub turistů J. Stodůlka, D. Umlaufová 
 

OSLAVY  120 let SDH PODBŘEZÍ A SRAZ RODÁKŮ. 
     20. května 2005 byly oslavy zahájeny svěcením praporu SDH v kapli místního 
zámku „Skalka“ s průvodem od hasičské zbrojnice až na zámek a po vysvěcení prů-
vodem k pomníku padlých, kde byla uctěna jejich památka. Slavnostní schůzí s vy-
hodnocením členů SDH a účastí našeho rodáka generála Miroslava Štěpána byl 
ukončen první den oslav. 
      21. května 2005 – oslavy byly zahájeny slavnostní schůzí v hostinci „Skalka“   
vystoupením žáků místní základní školy, úvodním slovem starosty, vyhodnocením 
několika rodáků. Slavnostnost podtrhla i účast senátorky ing. Václavy Domšové a 1. 
náměstka hejtmana Královéhradeckého kraje Helmuta Dohnálka. 
    Tento sobotní den proběhl ve dvou rovinách.  
     Přehlídka techniky SDH a jednotlivé ukázky cvičení různých sborů připomněly 
jejich historii, schopnosti a dovednosti členů, stmelení kolektivu dobrovolných hasičů 
a stálou chuť k činnosti, která přináší všem radost i zábavu. 
     Jednotlivé výstavy prezentující jak činnost místních spolků tak i práci zdejší obce 
a otevřená stále pěkně vyzdobená základní škola ukázaly, jak  je naše obec krásná a 
její občané stále činorodí. 
     Dík patří všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravách, tj. místním 
hasičům, ženám, myslivcům, sportovcům, turistům, hasičům ze Lhoty, zaměstnan-
cům hostince, manželům Pohlovým z prodejny, p. Petrovi ze Studánky a firmě AZ 
Satelit za zapůjčení zámecké kaple. 
     Při příležitosti výše uvedených oslav vydal obecní úřad ve spolupráci se všemi 
organizacemi v obci Skalecké noviny, ve kterých se čtenář dozví o činnosti jednotli-
vých spolků a dění v obci. Noviny jsou vytištěny na křídovém papíru v barevném pro-
vedení doplněné fotografiemi. Jsou k dispozici na Obecním úřadu v Podbřezí, na 
poště, v hostinci a prodejně potravin v Podbřezí za cenu 20,- Kč.  
    Je také možno si zakoupit publikaci Průvodce staletími obce Podbřezí od p. Petra 
ze Studánky za 150,- Kč, přívěšek ke klíčence s obecním znakem a praporem za 
20,- Kč nebo hrníček s obrázkem obce za 45 Kč – vše v kanceláři Obecním úřadu 
v Podbřezí. 
 

     27. května 2005 se konala mše svatá v zámecké kapli k uctění Těla a krve Páně 
s průvodem po zámeckém parku za pěkného počasí.  
 



 8 

    5. června 2005 jsme na místním hřišti za školou uspořádaly dětský den. Pro děti 
byla připravena „liščí stezka“, na které se děti vžily do role lišky a musely překonávat 
různé překážky. Cestou potkaly i „opravdovou lišku“, která se dětem moc líbila (kos-
tým zapůjčený ze stavební spořitelny). V cíli se děti mohly za odměnu v kostýmu lišky 
vyfotografovat a dojít si do „řeznictví pana Špejlíka“ pro párek, limonádu a sladkou  
odměnu. Zúčastnilo se asi 55 dětí a odměnou nám je, že se dětský den velice líbil. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli jak na přípravách, tak i na hladkém průběhu 
akce.                                                                                            Za ženy Jana Volfová 
 

 

     Skalečtí sportovci pořádali na místním hřišti v pátek 17. 6. 2005 rockovou zábavu, 
na které hrála skupina BLADEX. O půlnoční přestávce se konaly zajímavé soutěže o 
hodnotné ceny. Toto už tradiční zpestření taneční zábavy se opět všem líbilo.  
     V sobotu 18. 6. 2005 hrál na diskotéce DJ Martin Silver a hosté. Počasí nám opět 
přálo a tak účast po oba dny byla veliká. 
     Na závěr bych chtěl poděkovat za podporu místnímu pohostinství a všem pořada-
telům za přípravu a hladký průběh obou akcí. 

Za SK Skalka Miloš Novotný 
 

     Členové a členky SDH Podbřezí–Skalka se zúčastnili dne 18. 6. 2005 okrskového 
cvičení v Běstvinách. Voda nám tekla a naše družstva se umístila na prostředních 
příčkách zúčastněných sborů. Za zmínku stojí, že se na prvním místě umístil sbor 
SDH ze Lhoty - gratulujeme. 
     Jménem výboru SDH Podbřezí přejeme všem hezké prožití dovolené a prázdnin. 
 

Za SDH Pavel Mervart, starosta 
 

     Dne 19. 6. 2005 jsme podnikli zase jeden ze zdařilých výletů za poznáním krás 
naší vlasti. Cíl byl jasný – Českomoravská vysočina přes Litomyšl na Prosečnou. 
První zastávka byla na rozhledně Jarošov. Za pěkného počasí, které nám opravdu 
přálo, bylo vidět daleko do kraje. Potom se popojelo do Vranic a odtud jsme se vydali 
na pěší túru. Trasa měřila asi 15 km. Je to krajina pískovcových útvarů a my jsme 
prošli Toulcovi a Městské maštale. Dál jsme pokračovali směrem na Budislav okolo 
Lesního jezera. U Budislavy jsme dobře poobědovali v hostinci na „Skalách“. Zpět do 
Vranice jsme se vraceli po červené lesem a cesta příjemně ubíhala. Pak se nasedlo 
do aut a jelo do 5 km vzdálených Nových Hradů, kde jsme navštívili překrásně zre-
novovaný zámek, který je v soukromém majetku manželů Kučerových. Překrásný 
parčík je ve stylu franc. Lůvru. Za podívanou stojí i výběhy s koňmi nebo velká Křížo-
vá cesta. Nové Hrady – je dobrý tip na nedělní rodinný výlet. Po prohlídce jsme udě-
lali krátkou zastávku ve Vysokém Mýtě, kde jsme prošli hezky upravené náměstí a 
přes vesnici roku 2004 Vrbici jsme naplněni dojmy dorazili domů. A co říci závěrem? 
Všude dobře a hezky, ale doma je doma. 

Za Klub turistů Dagmar Umlaufová 
 

Připravované akce 
 

Sraz Lhot a Lehot 
 

     Na zasedání zastupitelstva obce, které se konalo 20. 6. 2005, byl zastupitelstvem 
schválen příspěvek na úhradu nákladů spojených s provozem autobusu, který by 
odvezl účastníky zájezdu na sraz Lhot a Lehot, pořádaný Lhotkou pod Ondřejníkem, 
okr. Frýdek Místek ve dnech 8.-10. července 2005. Proto jsou zváni nejen občané 



 9 

Lhoty Netřeby, ale i zájemci z Podbřezí. Účastníci se mohou přihlásit u místostarosty 
J. Tomáše, č. telefonu večer 494 664 146 nebo 606 631 257 nebo u pana J. Stodůl-
ky, č. telefonu 494 666 143. 
  
12. srpna 2005  velká letní diskotéka na hřišti 
14. srpna 2005 koncert dechové hudby Opočenka na hřišti 
17. září 2005  pro členy SDH Podbřezí a jejich rodinné příslušníky – opékání 
   prasete na hřišti od 14 hod. 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Významná výročí 
 

červenec 81 let HUŠKOVÁ Milada, Podbřezí 66 
 85 let ŽAHOURKOVÁ Milada, Podbřezí 52 
 90 let KUCHAŘOVÁ Milada, Podbřezí 88 
srpen 60 let DOBROVOLNÝ Antonín, Podbřezí 8 
 75 let JARKOVSKÝ Josef, Podbřezí 43 
 75 let PRECLÍKOVÁ  Anna, Lhota Netřeba 18 
 75 let CVEJNOVÁ Anna, Lhota Netřeba 6 
 86 let ČUDA František, Chábory 22 
září 81 let MORAVCOVÁ Ludmila, Podbřezí 30 
 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
 

Za druhé čtvrtletí roku 2005: 
 

se přihlásili: KŘEPELA Petr, Podbřezí 22  
 DANIHELOVÁ Zdeňka, Podbřezí 100  
 KNAP Karel, Podbřezí 100  
 VOTROUBKOVÁ Barbora, Podbřezí 97  
 KOVÁŘOVÁ Vendula, Podbřezí 27  
se odhlásili: CVEJN Jan, Podbřezí 35  
zemřeli: ČÁP Josef, Chábory 1 11. 4. 2005 
   
sňatek uzavřeli: CVEJN Jan, Podbřezí 35 2. 4. 2005 
 SNOPOVÁ  Jana, Černíkovice  
 KOVÁŘ Milan, Podbřezí 27 30. 4. 2005 
 ČTVRTEČKOVÁ Vendula, Dobruška 879  
 VOTROUBEK Filip, Podbřezí 97 4. 6. 2005 
 PAGAČOVÁ  Barbora, Rychnov n. Kn. 834  

 

Novomanželům přejeme hodně lásky a tolerance. 
 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obec@podbrezi.cz 
E-mailová adresa starosty obce je starosta@podbrezi.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 

 

Připomínáme, že splatnost odpadů za 1. pol. 2005 byla 31. 5. 2005 
 

Úřední hodiny na obecním úřadu:  pondělí 13 – 18 hod. 
 středa   13  - 17 hod. 

                úterý, čtvrtek 7.30 - 12 hod 

mailto:obec@podbrezi.cz
mailto:starosta@podbrezi.cz
http://www.podbrezi.cz/


 10 

 

TIP NA LÉTO (pro vandrovníky po Orlických horách) 
 

     Blíží se léto, čas prázdnin a dovolených, mnozí z nás se chystají do zahraničí ne-
bo plánují pobyt v některém z tuzemských rekreačních středisek. Pro ty, kteří se 
z jakýchkoli důvodů nikam nechystají, a přesto by rádi strávili prima dovolenou, mohu 
z vlastní zkušenosti doporučit následující tip. 
     
     Již dlouho jsme si s rodinou říkali, že by nebylo špatné lépe poznat naše krásné 
Orlické hory. V rámci svého rozhodnutí jsme velice uvítali vznik projektu – Vandrová-
ní po Kačenčině pohádkové říši. V dostatečném předstihu před termínem dovolené 
jsme si zakoupili Vandrovní knížky s návodem a se seznamem razítkovacích a kol-
kovacích míst. (Vandrovní knížka stojí 60,- Kč a může si ji zakoupit buď každý člen 
rodiny zvlášť, nebo rodina jednu dohromady.) Na základě seznamu razítkovacích a 
kolkovacích míst byl naší rodinou po večerech vypracován podrobný rozpis trasy 
s předpokládaným počtem ujetých kilometrů na každý den. Dále jsme si vypsali zají-
mavosti, které stojí za to zhlédnout (betlém, muzea, galerie, opevnění atd.). V nepo-
slední řadě jsme si zamluvili přenocování na vybraných místech našeho vandrování. 
     Nastal den D, hodina H. Za ranního kuropění jsme odhodlaně šlápli do pedálů. Za 
prvním razítkem jsme nemuseli moc daleko. Frymbulína nám do Vandrovní knížky 
natiskli doma na Novém Hrádku v prodejně potravin pana Grima. Zároveň jsme si 
zde zakoupili sušenky a pití na cestu a k razítku nám přibyl i první kolek. A pak jsme 
již polykali kilometry a obdivovali některá nám dosud neznámá místa Orlických hor. 
Část trasy (Orlické Záhoří – Bartošovice) vedla i Polskem. Pro větší názornost a 
představu o trase předkládám následující tabulku. 
 

VANDROVÁNÍ PO KAČENČINĚ POHÁDKOVÉ ŘÍŠI   
14.7.-17.7.2003  

obec plánované km skutečné km  

pondělí 14.7.      

NOVÝ HRÁDEK 0 0  

OLEŠNICE V O.H. 7 8  

SEDLOŇOV 11 12,6  

DEŠTNÉ V O.H. 17 19,5  

ZDOBNICE 26 30,4  

ŘÍČKY 33 39,6  

ORLICKÉ ZÁHOŘÍ 46 54,6  

úterý 15.7.      

ORLICKÉ ZÁHOŘÍ 0 0  

BARTOŠOVICE  16 27,4  

ROKYTNICE 26 37,7  

PĚČÍN 31 44  

SLATINA 39 55,4  

JAVORNICE 52 61,5  

středa 16.7.      

JAVORNICE 0 0  

LIBERK 10 14,6  

LUKAVICE 18 22,8  

OSEČNICE 31 32,2  

DOBRÉ 36 36,9  

PODBŘEZÍ 44 42,6  

DEŠTNÉ V O.H. 59 61,6  

čtvrtek 17.7.      



 11 

DEŠTNÉ V O.H. 0 0  

KOUNOV 10 9,5  

BAČETÍN 13 12,6  

VAL 18 18,6  

CHLÍSTOV 20 20  

OHNIŠOV 27 25  

BOHDAŠÍN 30 27,8  

JANOV 32 30,9  

BYSTRÉ 34 32,6  

SNĚŽNÉ 40 36,6  

NOVÝ HRÁDEK 47 41,6  

CELKEM 204 km 219,3 km  

  
Na dokreslení celého putování několik zápisů z našeho Palubního deníku: 
Co jsme zažili: 

- vražedné stoupání z Říček na Mezivrší 
- setkání s českým koněm 
- setkání s polskou krávou 
- setkání s plazící se zmijí u Říček 
- koupel v chladivé Divoké Orlici pod Zemskou bránou 
- vypečení s ubytováním v Javornici (havárie vody), naštěstí nás ubytovala 

strašně hodná paní v bývalé hospodě poblíž Javornice 
- setkání s milými horaly, kteří nám v případě zbloudění ochotně poradili 
- velice dobrý oběd v hostinci na Skalce (velice těžce se ale potom šlapalo) 
- občasné, až dobrodružné hledání razítkovacích míst (je až s podivem, že 

jsme nakonec získali všechna razítka) 
Co jsme viděli: 

- zříceninu hradu Frymburk z počátku 14. století s dominantní plnou věží o 
průměru 18 metrů, která patří k největším svého druhu ve střední Evropě 

- Utzův mechanický betlém v Olešnici v O.h. 
- poutavou expozici Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném 

v O.h. 
- pomník v Orlickém Záhoří, který připomíná, že roku 1779 zde Josef II 

vlastnoručně kosil oves 
- mohutnou dělostřeleckou tvrz Hanička nad Rokytnicí v O.h. 
- další objekty pevnostní linie, která byla vybudována na ochranu Českoslo-

venského státu v letech 1936-39 
- galerii ve Slatině nad Zdobnicí s díly umělců, kteří ve zdejším kraji tvořili 

(Slavíček, Holý, Krčmář, Trampota, Sedláček atd.) 
- památník Marie a Vojtěcha Sedláčkových v Javornici se stálou výstavou 

obrazů národního umělce V. Sedláčka 
- opravdu unikátní dřevěný kostel Sv. Petra a Pavla v Liberku 
- jedinečný starý židovský hřbitov v Podbřezí 
- veliké množství krásných chaloupek, kostelíků, kapliček a nepopsatelné 

přírodní scenérie 
- mnoho míst, kde dávají lišky dobrou noc 

 

V době, kdy jsme podnikli svoji expedici, nebyly do projektu zapojeny obce 
Česká Čermná, Borová a Dobřany, ale není problém je do případného rozpisu trasy 
zahrnout. Kromě velikých zážitků, jsme si za nasbírané kolky (možno je získávat i za 
nákupy u p. Grima, Na Kovárně a v prodejně DELMO)v Informačním centru v Novém 



 12 

Městě nad Metují vyzvedli krásnou knížku Josefa Lukáška - Pohádky z Orlických hor. 
V současné době je vandrování zpestřeno tím, že na každém razítkovacím místě lze 
při zapojení do hry získat list s popisem pohádkového patrona příslušné obce, poté 
na některém z kontaktních míst si vandrovník může vyzvednout desky a vznikne mu 
tak originální pohádková knížka s 29 příběhy. Putovat po Kačenčině pohádkové říši 
lze i formou jednotlivých výletů. Perfektní je, že od 12. 6. 2005 bude jezdit cyklobus 
z Náchoda přes Nový Hrádek a Olešnici v O.h. na Šerlich. Toto spojení může případ-
ným vandrovníkům velice zpříjemnit život. 
     Tak, to by bylo vše, co jsem Vám chtěl říci.                                   

 Zdeněk Drašar, člen obecního zastupitelstva v Novém Hrádku 
                                                               

 
 

Záznam  úvodního projevu starosty a vyhodnocení občanů dne 21. 5. 2005 
 

Vážení občané, vážení přítomní, 
    letos je to již 15 let, co nově zvolený starosta obce PhDr. Josef Kavka slavnostně 
oznámil samostatnost obce Podbřezí. A tak po 14 letech násilného sloučení s teh-
dejším Národním výborem v Dobrušce si naši občané opět mohou vládnout sami. 
Začínalo se úřadovat ve skromných podmínkách ve Lhotě a po vybudování sídla 
obecního úřadu v Podbřezí jsme natrvalo umístěni v I. patře domu, kde současně 
sídlí pošta a hasičská zbrojnice. Od roku 1994 až do dnešních dnů pracuje zastupi-
telstvo téměř ve stejném složení, což je dobrý předpoklad pro dobrý chod obecního 
úřadu.  
    Tolik skloňovaná povodeň v roce 1998 přinesla mnohým občanům utrpení ale na 
druhou stranu se povedla velice dobře obnova obce během jednoho roku a to díky 
podpoře tehdejších orgánů státní správy.  
    Významný pro obec byl také rok 1999, kdy chátrající zámecký areál zakoupila fir-
ma AZ SATELIT s.r.o. a následně jej velmi citlivě opravila. Velmi dobrá spolupráce 
s vedením firmy umožňuje využívání zámecké kaple a parku ke kulturním akcím, kte-
ré pořádá obec. 
    Završení svébytnosti obce Podbřezí se stal den 12. květen 2001, kdy jsme vysvětili 
nový obecní znak a prapor. 
    Prodejem bývalé synagogy p. Veskovi se dočkala i tato budova generální opravy 
včetně úpravy okolí, což výrazně prospělo upravené návsi.  
    Výstavba a uvedení do provozu Motelu Skalka a dobré fungování hostince 
SKALKA jistě přispěje ještě k většímu zviditelnění naší obce. 
    I občané a další podnikatelé však nelenili a tak nové fasády i nové rodinné domky 
ukazují pracovitost zdejších občanů a podnikatelů.  
    Nová bytová výstavba zabezpečuje další rozvoj obce a pokud se podaří v blízké 
budoucnosti připravit na výstavbu rodinných domků lokalitu za zámkem, mohlo by 
najít spokojenost v nových rodinných domcích na 50 rodin. 
    Letos by se mělo začít s výstavbou vodovodu do Lhoty a zde doufáme, že nám 
Krajský úřad královéhradeckého kraje poskytne tolik potřebnou finanční výpomoc. 
    Základní škola má zajištěnu budoucnost a to nejen počtem žáků ale i technickým 
vybavením a stavební údržbou. O prázdninách bude provedena výměna dřevěných 
oken a dveří za plastová. 
    Obec byla několikrát oceněna v soutěži vesnice roku a loni získala v krajském kole 
3. místo. Jsme členy Dobrovolného svazku obcí region Orlické hory, Svazu měst a 
obcí, elektrárenského a plynárenského sdružení a trojkovou obcí je pro nás Město 
Dobruška. 



 13 

    Další důležité mezníky v životě obce jsou zachyceny ve Skaleckých novinách, kte-
ré si máte možnost zakoupit v základní škole nebo v hasičské zbrojnici.  
    Pro úplnost uvádím Program dnešního dne:  
10.00 hod. slavnostní zahájení  
13.00 hod. ukázky hasičské techniky před obecním úřadem 
15 – 17.00 hod. k poslechu hraje Podorlická muzika na návsi 
20.00 hod. taneční zábava s ohňostrojem. 
    Výstavka ze života obce je v tělocvičně základní školy, v přízemí je možnost pose-
zení a pohoštění. Součástí výstavy je také prodej upomínkových předmětů a pohle-
dů, brožur a publikací.  
    V zámecké kapli je instalována výstava trofejí a je také možnost si prohlédnout 
zámecký park, terasu a altán.  
    Na závěr chci co nejsrdečněji poděkovat všem firmám a soukromým podnikatelům, 
kteří se podíleli nebo podílejí na rozvoji obce, děkuji také všem organizacím, které 
utvářejí společenský život v obci. Děkuji také všem občanům, kterým není lhostejný 
stav obce, děkuji všem, kteří se starají o údržbu zeleně a v neposlední řadě děkuji 
všem zastupitelům a samostatné účetní, kteří vzorně plní zadávané úkoly. Přeji Vám 
všem tak příjemně strávenou sobotu v obci Podbřezí, aby i po letech vzpomínky na 
tento den příjemně lechtaly u srdce. 
    Děkuji za pozornost. 
 

    Poděkování a vděčnost patří mezi ušlechtilé rysy lidské povahy. Proto jsem  velice 
rád, že mohu dnes s pověřením zastupitelstva obce poděkovat a předat malý dárek 
vyhodnoceným občanům za jejich úsilí o rozvoj naší obce. Jsme si vědomi, že uznání 
si zaslouží téměř každý druhý občan, ale pro dnešek jsme vybrali podle nás opravdu 
ty nejzasloužilejší. 
 

Karel Petr, Studánka 
    Naše obec měla veliké štěstí, že se v nedalekém poutním místě Studánka narodil 
a doposud žije Karel Petr. Díky jeho píli a zaujatosti se mu po několika letech studií 
archivů, odborných i soukromých zápisů a pohovorů s pamětníky, podařilo vyčerpá-
vajícím způsobem zpracovat historii obce Podbřezí, zámku a statku Skalka včetně 
jejich majitelů, farnosti Bílý Újezd, Dobré a Dobruška i života podorlického regionu. 
Pod záštitou obce Podbřezí postupně vydával samostatné brožury či obsáhlejší pub-
likace. Vše vzbudilo nečekaný zájem čtenářů, takže bylo prodáno písemností ve váze 
téměř 700 kg. Ve skaleckém zámku pořádal poučné výstavy věnované seznámení 
veřejnosti s dokumenty doplňujícími vydané publikace. Vydal dokumentární osmiho-
dinový videosnímek a několik reportážních snímků – vše pod výstižným názvem: 
„Vyprávění o zašlých časech rodného kraje“. Jeho vydané publikace jsou oceňovány 
nejen širokou čtenářskou veřejností, ale také i odbornou kritikou.         
      
Marie Šmídová, Podbřezí 
    Byla vyhodnocena za celoživotní soužití s obcí a jako vychovatelka ve žňovém 
útulku, kde se vzorně starala o svěřené děti. Ač nebyla z dnešního pohledu profesio-
nál, svou láskou k dětem a mravní výchovou je vzorem i pro dnešní generaci peda-
gogů.  
 

Václav Rýdl, Lhota 
    Jeho šikovné ruce coby truhláře byly vždy k dispozici, když obec potřebovala vý-
robky z jeho truhlářské dílny. Vyráběl nejen pro obec, ale také mnoho občanů se pře-
svědčilo, že jeho práce je velmi kvalitní a za solidní cenu. 
 



 14 

Bohuslav Plištil, Škutina 
    Po dlouhá léta působil jako neuvolněný člen rady místního národního výboru 
v Podbřezí a to jako předseda stavební komise. Hodně volného času věnoval rozvoji 
obce a volnočasovým aktivitám. 
 

Josef Novotný, Podbřezí 78 
    Také Josef Novotný působil jako neuvolněný člen rady místního národního výboru 
v Podbřezí. Jeho zásluhou máme na Hadím konci asfaltovou komunikaci. Do sou-
časné doby vykonává předsedu zdravotní a sociální komise. Jeho veselá a přímá 
povaha je u občanů ceněna jako symbol radosti a spokojenosti. 
 

Manželé Jiřina a Zdeněk Fouskovi, Svinné 
    Paní Fousková Jiřina je vyhodnocena mimo jiné za dlouholetou práci obecní kroni-
kářky, kdy ve svém volném čase zaznamenávala běh života a tak nám zanechala 
písemné svědectví o naší minulosti, která také nebývala vždy jen růžová. 
    Pan Zdeněk Fousek pracoval po dlouhá léta jako správce obecních lesů za mini-
mální odměnu. Jeho práce se již nyní ukazuje v porostech obecních lesů. Neměl to 
zprvu lehké, ale svou profesionalitou dokázal, že je odborníkem na svém místě.  
 

František Cvejn, Liberec 
    Jmenovaný byl aktivním účastníkem kulturního a společenského dění v obci 
v období těžkých válečných a poválečných let do doby, než se odstěhoval se svou 
manželkou do Liberce. I v pozdější době nikdy nezapomněl na svůj rodný kraj, který 
dodnes velice rád navštěvuje a svým dětem a vnoučatům vypráví o době, kterou zde 
jako mladík prožíval.   
 

Josef Ehl, Podbřezí 
    Aktivně se zapojil do práce na poli zahradničení. Byl předsedou zahrádkářů a vedl 
i kroužek mládeže, kde vychovával mladé lidi k lásce k přírodě, kytičkám a zahrádce. 
I v dnešní době se velice živě zajímá o přírodu vesnice a svými radami se snaží 
usměrňovat mladé zahrádkáře.  
 

Josef Kavka, Škutina 
    Jméno p. Josefa Kavky bude navždy spojeno s novodobou historií naší obce, pro-
tože jako první starosta prošlapával neznámé cestičky lidosprávy. Dokázal pro nás 
nastupující připravit dobré zázemí, za což mu patří náš dík. 
 

Helmut Dohnálek, 1. náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje, Rychnov 
nad Kněžnou 
    Když se přes obec přehnala v noci z 22. na 23. července 1998 ničivá povodeň a 
v obecní pokladně bylo sotva 100 000,- Kč objevil se jako dar z nebe pan Helmut 
Dohnálek, tehdy vedoucí regionálního rozvoje Okresního úřadu v Rychnově nad 
Kněžnou. Svou radou, osobní zkušeností a pomocí získat finanční prostředky se po-
dařilo za rok provést obnovu obce s celkovým nákladem téměř 15 000 000,- Kč. Zde 
je vhodné jediné slovo, děkujeme. 
 

Jan Oulík, Praha 
    Jako pracovník České katolické charity a heraldik nám po povodních bezúplatně 
zhotovil návrh znaku a praporu obce. Znak byl nucen několikrát přepracovávat kvůli 
připomínkám heraldické komise. Běžně se náklady na návrh znaku pohybují 
v částkách desetitisíců korun. 
 
 


